
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE N. 33 DEL 31/05/2024

OGGETTO: AVVISO DI CO-PROGETTAZIONE PER REALIZZAZIONE ATTIVITÀ E SERVIZI
PER MOSTRA ''POPVISION70''. DEFINIZIONE TERMINI PRESENTAZIONE
DOMANDE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che la Giunta comunale, con deliberazione n. 139 del 27/12/2023, ha approvato:
 il progetto per l’edizione estiva 2024 de “Lovere, il Borgo della luce” che avrà come protagonisti i capolavori del

maestro Marco Lodola dedicati ai miti della TV italiana in occasione del 70° anniversario dell’avvio della sua
prima trasmissione;

 come evento collaterale al “Borgo della luce”, la realizzazione di una mostra a tema in una location prestigiosa
della Cittadina con le opere dedicate ai miti della TV italiana create dall’artista Sasha Torrisi;

RICHIAMATA la determinazione dello scrivente Responsabile di servizio n. 122AG del 29/12/2023, con la quale è stato
affidato all’artista Sasha Torrisi di Strà (VE) il coordinamento delle attività necessarie all’impostazione e all’allestimento
della mostra sopra citata con opere realizzate dallo stesso Torrisi e, previa autorizzazione dell’Amministrazione comunale,
anche di eventuali altri artisti da lui coinvolti;

CONSIDERATO che, con comunicazione prot. dell’Ente n. 1811-1812 del 05/02/2024, Sasha Torrisi ha trasmesso la
proposta progettuale finalizzata alla realizzazione di una mostra dal titolo “POPvision70” presso l’Atelier del Tadini dal
25 luglio all’8 settembre p.v.;

RICHIAMATA la deliberazione n. 10 del 06/04/2024, con la quale la Giunta comunale:
 ha approvato la proposta di realizzazione della mostra dal titolo “POPvision70” elaborata dall’artista Sasha Torrisi

in accordo con l’Assessore al Turismo, Eventi e Commercio;
 ha dato atto che la mostra:

o rappresenterà un vero e proprio omaggio di Sasha Torrisi alla tv italiana in occasione del settantesimo
anniversario della sua prima trasmissione attraverso l’esposizione di opere d’arte da lui create e dedicate
ai programmi e ai personaggi più significativi per l’artista;

o sarà allestita presso l’Atelier del Tadini dal 25 luglio all’8 settembre p.v.;
o sarà visitabile in giorni e orari da definire per minimo 190 ore complessive;

PRECISATO che:
 “POPvision70”, organizzata in collaborazione con l’Accademia Tadini di Lovere, non vuole essere solo una mera

esposizione sulla tv, ma una vera e propria esperienza volta a condurre il visitatore a rivivere quegli anni e a
ricordare i personaggi e i programmi televisivi a lui più cari.

 l’allestimento si snoderà fra numerosi dipinti flou, ceramiche di Nove, oggetti cult e racconti della tv di quegli
anni;

 il percorso espositivo sarà reso ancora più suggestivo dalla possibilità di ammirare le opere in due modalità
diverse: al naturale o facendo risaltare la speciale vernice fluorescente utilizzata dall’artista. Il visitatore potrà
infatti vivere un’esperienza nell’esperienza puntando la luce della speciale torcia che gli verrà fornita all’ingresso
e scoprire una nuova versione dell’opera ancora più pop;

RICHIAMATA la deliberazione n. 75 del 21/05/2024, mediante la quale la Giunta comunale:
 ha approvato lo schema di “Avviso di co-progettazione per realizzazione di attività e servizi per mostra

POPvision70”, il modello per la presentazione della domanda e lo schema di convenzione da sottoscrivere con i
partner che aderiranno al procedimento;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

 ha stabilito di organizzare la mostra, con le attività precisate all’articolo 4 dell’avviso di co-progettazione,
avvalendosi dell’istituto della co-progettazione previsto dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del terzo settore)
che prevede il coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore;

 ha aperto anche a Fondazioni, Associazioni e altri soggetti privati non a scopo di lucro, nelle more della piena
attuazione del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, la possibilità di presentare domanda in risposta all’avviso;

 ha messo a disposizione per l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa:
 un dipendente dell’Area Affari Generali dell’Ente per l’eventuale supporto amministrativo per un

massimo di 25 ore lavorative;
 la somma complessiva massima di € 2.900,00, che verrà erogata al/ai beneficiario/beneficiari sotto forma

di contributo economico;
 ha dato atto che le organizzazioni del terzo settore selezionate dovranno garantire l’apporto necessario per la

realizzazione delle attività sopra citate, impegnandosi a partecipare alla prima seduta del tavolo di co-
progettazione e ai successivi incontri, tavoli e riunioni di coordinamento di progetto online e/o in presenza con il
referente del Comune di Lovere, nonché a realizzare le attività progettuali assegnate e a rendicontarle
all’Amministrazione comunale;

 ha demandato allo scrivente Responsabile di servizio l’adozione dei successivi provvedimenti per l’attuazione del
procedimento;

DATO ATTO che le attività di seguito riportate, indispensabili per la realizzazione della mostra “POPvision70”, rientrano
fra quelle di interesse generale per le quali è stata demandata allo scrivente Responsabile l’attivazione del procedimento di
co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del terzo settore):

 sorveglianza dell’Atelier Tadini in orario di apertura al pubblico della mostra (allegato alla delibera di Giunta
comunale n. 75/2024)) per complessive 250 ore da effettuare principalmente nelle fasce orarie 10:00-12:00 e
17:00-20:00;

 reperibilità per la gestione delle chiavi e degli allarmi per tutta la durata dell’iniziativa;
 supporto nelle operazioni di allestimento/disallestimento della mostra;
 acquisto di materiale di consumo;

RITENUTO di dover procedere al fine di dare piena attuazione a quanto disposto dalla Giunta comunale con la sopra
citata deliberazione n. 75/2024;
 
PREMESSO che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 08/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 in data 08/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 46 in data 09/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il PEG per il triennio 2024/2026;

 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Area Affari Generali è il soggetto abilitato all'assunzione della presente
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in
considerazione della “specialità” del servizio dallo stesso diretto;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

 
VISTO il Decreto sindacale n. 10 del 27/12/2023, con il quale è stata attribuita allo scrivente la responsabilità del servizio
Affari Generali per il periodo 01/01/2024-30/06/2024;
 
RITENUTO quindi di poter procedere in merito;
 
CONSIDERATO che:

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è lo scrivente;
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento

ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso;
 
RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 25450 del P.E.G. vigente, la cui
gestione è attribuita allo scrivente;

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e con gli
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. n. 267/2000;
 
RICHIAMATA la legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del decreto legge
12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali emergono obblighi giuridico-
operativi sia per il Comune di Lovere che per l’affidatario al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità;
 
VISTI:

 lo Statuto comunale;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

 
DETERMINA

per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato:



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

 
1) DI PROCEDERE, in attuazione a quanto disposto dalla Giunta comunale con deliberazione n. 75 del 21/05/2024,

alla pubblicazione sul sito web istituzionale www.comune.lovere.bg.it all’interno della sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013, dell’Avviso di co-progettazione per realizzazione di
attività e servizi per mostra “POPvision70”, del modello per la presentazione della domanda e dello schema di
convenzione da sottoscrivere con i partner che aderiranno al procedimento;

2) DI FISSARE la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso di cui al precedente punto
1) il giorno 06/06/2024 alle ore 09:00;

3) DI STABILIRE che le domande pervenute entro la suddetta scadenza saranno sottoposte a verifica dei requisiti da
parte dello scrivente Responsabile di servizio entro e non oltre le ore 18:00 del 06/06/2024;

4) DI FISSARE la prima seduta del tavolo di co-progettazione il giorno 07/06/2024 all’orario che sarà comunicato ai
soggetti interessati;

5) DI DARE ATTO che il RUP del progetto è lo scrivente Responsabile di servizio;

6) DI PRENOTARE l’impegno di spesa necessario sul capitolo 25450 del P.E.G. vigente, come da tabella riportata in
calce alla presente determinazione;

7) DI DARE ATTO che:
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che, con esso, è immediatamente
efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del
capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8
del D.Lgs. 267/2000;

 
8) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Gestione Risorse per gli atti

conseguenti;

9) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Lovere, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

10) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;

11) DI DARE ATTO infine che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio online. 

http://www.comune.lovere.bg.it


C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: CO-PROGETTAZIONE PER REALIZZAZIONE ATTIVITÀ E SERVIZI PER MOSTRA
''POPVISION70''
CIG:
Descrizione Capitolo: SPESE PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' IN CAMPO TURISTICO: PROGETTI DI
ILLUMINAZIONE ARTISTICA - ALTRI SERVIZI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 143729
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 07.01 25450
999 - Altri servizi diversi

n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

157 667 2.900,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA


